LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 3.689, DE 3 DE OUTUBRO DE 1941

Código de Processo Penal.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição, decreta a seguinte Lei:

LIVRO I

DO PROCESSO EM GERAL

.....................................................................................................................................................

TÍTULO VII

DA PROVA

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VI

DAS TESTEMUNHAS

Art. 202. Toda pessoa poderá ser testemunha.

Art. 203. A testemunha fará, sob palavra de honra, a promessa de dizer a verdade

do que souber e lhe for perguntado, devendo declarar seu nome, sua idade, seu estado e sua

residência, sua profissão, lugar onde exerce sua atividade, se é parente, e em que grau, de

alguma das partes, ou quais suas relações com qualquer delas, e relatar o que souber,

explicando sempre as razões de sua ciência ou as circunstâncias pelas quais possa avaliar-se

de sua credibilidade.

Art. 204. O depoimento será prestado oralmente, não sendo permitido à

testemunha trazê-lo por escrito.

Parágrafo único. Não será vedada à testemunha, entretanto, breve consulta a

apontamentos.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................